
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA PAULO DE GÓES (IMPPG) 

 
SELEÇÃO PARA O DOUTORADO DE 2011/2  

 
 
 

CALENDÁRIO PARA A SELEÇÃO DO DOUTORADO 2011/2  
 
 
ATIVIDADE DATA/HORA LOCAL 

 
Inscrições 13 a 17/06/2011 de 09:00 às 16:00 h Secretaria de Pós-Graduação 

do IMPPG, sala I1-012. 
Homologação das inscrições 
 

24/06/2011  Mural da PG sala I1-012 

Apresentação oral do pré-projeto  3° feira 02/08/20 11 
e 4° feira 03/08/2011 
 8:00 às 17 h 

Anfiteatro do IMPPG –  Bloco I, 
sala 022).  

Prova de inglês  5 feira 04/08/2011 as 9:00 h Anfiteatro do IMPPG –  Bloco I, 
sala 022).  

Divulgação dos resultados finais  Até 06/08/2011 Mu ral da PG sala I1-012 
 
 

INSTRUÇÕES 
 

1. As inscrições para o Programa de Doutorado em Ciências (Microbiologia) 2011/2 do Instituto de Microbiologia 
Paulo de Góes (IMPPG) estarão abertas no período de 13/06/2011 a 17/06/2011, de 09:00 as 16:00 hs na 
Secretaria de Pós-Graduação do IMPPG, sala I1-012. 
2. Documentos necessários: 

a) Cópia autenticada do Diploma de Graduação. 
b) Cópia autenticada do Diploma de Mestrado, Declaração de Conclusão (ORIGINAL E CÓPIA) ou 

Declaração de que está cursando o último semestre do Curso de Mestrado. 
c) Cópia do Histórico Escolar do Mestrado 
d) Cópia da Carteira de Identidade 
e) Cópia do CPF 
f) Cópia do Título de Eleitor 
g) Cópia do Certificado de Reservista 
h) Curriculum vitae do aluno 
i) Pré-Projeto de Tese de Doutorado.  
j) Carta intenção de orientação de um professor pesquisador pertencente ao quadro de docentes do 

IMPPG e credenciado para orientação no segundo semestre de 2011. 
k) 1 foto 3x4 
l) Ficha de inscrição a ser preenchida na Secretaria de PG do IMPPG no momento da inscrição. 
m) Pagamento de taxa no valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais). 

1) BANCO DO BRASIL: IDENTIFICADOR 153.115-15236-28830-6 
CÓDIGO DA RECEITA / SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
2) O IDENTIFICADOR É O NÚMERO DO CPF DO CANDIDATO 
No caso de depósito, o candidato deverá ir direto ao caixa e fornecer essas identificações. 

 
OBS 1: Alunos matriculados em qualquer curso de graduação/pós-graduação da UFRJ estão isentos do 
pagamento da taxa de inscrição 
 
3. Número de Vagas : 8 (oito) 
 
4. O Coeficiente de Rendimento Acumulado (C.R.A.) mínimo no Mestrado para ingresso no Programa de 
Doutorado será 2,0 (dois). 
 



5. Os candidatos ao Programa de Doutorado 2011/2 serão selecionados através da análise do Curriculum vitae, 
apresentação oral do Pré-Projeto de Tese de Doutorado e argüição por uma Comissão de Seleção. 
 
6. A apresentação oral do Pré-Projeto de Tese será nos dias 3° feira 02/08/2011 e 4° feira 03/08/2011,  em local a 
ser, posteriormente, informado na página do IMPPG e no quadro de avisos da Secretaria de Pós-Graduação do 
IMPPG (sala I1-012), e terá de 15 a 20 min de duração. A argüição terá como objetivo avaliar o conhecimento do 
aluno na área de atuação do seu Projeto, o seu envolvimento com o mesmo, a metodologia a ser aplicada e os 
objetivos sugeridos, bem como seus interesses no curso. A ordem de apresentação dos candidatos obedecerá à 
ordem de inscrição dos mesmos. A apresentação do Pré-projeto e a argüição serão públicas, podendo ser 
gravadas, e terão caráter eliminatório. 
 
7. A prova de inglês será realizada após a arguição do projeto, dia  04/08/2011. Esta prova será discursiva e irá 
aferir a proficiência em inglês do candidato, através da tradução de um texto científico em português para o 
Inglês. O candidato que tirar nota abaixo de 5,0 (cinco) deverá obrigatoriamente realizar o exame de inglês 
oferecido na próxima seleção de doutorado. 
 
8. A comissão de seleção será composta por 5 professores-doutores, orientadores ativos do Programas de Pós-
Graduação (PG) credenciados pela CAPES . Quatro membros desta comissão serão professores-orientadores, 
pertencentes a PG do IMPPG sendo 1 (um) de cada um dos Departamentos. O quinto membro será selecionado 
no quadro de professores-orientadores de outros programas de PG pertencentes a UFRJ ou de outras 
instituições de ensino e pesquisa. 
 
9. A análise do Curriculum vitae do aluno obedecerá a seguinte pontuação: 
A- Em relação ao tempo de titulação : 
Término da tese de mestrado com menos de 24 meses – 15 pontos 
Término da tese de mestrado em até 24 meses – 10 pontos 
B- Em relação à produção científica a pontuação ser á a seguinte : 
Trabalhos como primeiro autor, aceitos para publicação em revistas indexadas – 10 pontos/trabalho. 
Trabalhos como co-autor, aceitos para publicação em revistas indexadas – 5 pontos/trabalho. 
Comunicações em Congressos – 1 ponto por comunicação, sendo limitada a 5 publicações. 
 
10. A relação dos candidatos aprovados será afixada no quadro de avisos da Secretaria de PG do IMPPG até o 
dia 05/08/2011.  
 
OBS1: Como critérios de desempate serão utilizados o menor tempo de titulação de Mestrado e o CRA. 
 
OBS 2: O curso de Pós-Graduação (Doutorado) em Ciências (Microbiologia) possui Grau 6 na CAPES e o 
período de Curso é de 4 (quatro) anos. 
 
OBS 3: A concessão de Bolsa dependerá do número de cotas concedidas pelas agências de Fomento. É 
permitida a realização do Curso de Doutorado sem bolsa, mas isto não acarretará em aumento do prazo de 
duração do Curso.  
 
OBS 4: A homologação da INSCRIÇÃO, e posteriormente  da MATRÍCULA do aluno estarão vinculadas à 
situação do orientador em relação aos alunos já mat riculados em seu nome conforme consta no 
Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ciência s (Microbiologia) do IMPPG, e ao 
credenciamento prévio do orientador para o segundo semestre de 2011. 
 
Informações adicionais podem ser obtidas no seguinte local: 
 
Secretaria de Pós Graduação do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes (IMPPG) 
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
CCS - Bloco I - Cidade Universitária - Ilha do Fundão 
CEP 21.941-590 – Rio de Janeiro – RJ  
Telefone:  (21) 2562-6737 / Telefax: (21) 2560-8344, Ramal  116        
E-mail: posgrad@micro.ufrj.br / Endereço eletrônico: www.microbiologia.ufrj.br 


